
Delibere PASM

Stato: PUBBLICATO ATTIVO
Pubblicazione Nr: 1185/2022
In Pubblicazione: dal 22/2/2022 al 9/3/2022

Repertorio Generale: 9/2022
Data di Approvazione: 21/2/2022

Protocollo: 30357/2022
Titolario/Anno/Fascicolo: 10.4/2022/27

OGGETTO: PARERE IN MERITO AL "PROGETTO ESECUTIVO RELATIVO ALL'INTERVENTO DI
IMBOSCHIMENTO RICADENTE IN COMUNEDI NOVIGLIO" SVILUPPATO NELL'AMBITO
DEL PROGETTO FORESTAMI . (DELIBERAZIONE IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE)

Documenti: Apri

http://temi.cittametropolitana.milano.it/albopretoriool/download.asp?file=64977593574-535_delibera9_2022.pdf.p7m.p7m.p7m


 

  
 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO DIRETTIVO DEL PARCO AGRICOLO SUD MILANO 

Rep. n. 9/2022                                                                                                                      Fascicolo  10.4/2022/27 

Oggetto: Parere in merito al "Progetto esecutivo relativo all'intervento di imboschimento ricadente in Comune 

di Noviglio" sviluppato nell'ambito del progetto Forestami .   (Deliberazione immediatamente eseguibile) 

Addì 21 febbraio 2022 alle ore 11.30, previa apposita convocazione, si è riunito il Consiglio Direttivo del Parco Agricolo 

Sud Milano convocato in Video conferenza. 

Presidente del Parco Agricolo Sud Milano Daniele Del Ben 

Consiglieri Direttivo Parco Agricolo Sud Milano in carica 

 

1) Pantaleo Rosario  

2) Aquilani Renato 

3) Bettinelli  Sara 

4) Bonfadini  Laura  

5) Bossi Francesco 

 

                 

6) Bottero Fabio 

7) Branca Paolo    

8) Colombo Linda (Vice Presidente)    

9) Segala  Marco   Assente 

10) Uguccioni Beatrice Luigia Elena  Assente 

Presiede il Presidente Daniele Del Ben, assistito dal Segretario Generale, Dott. Antonio Sebastiano Purcaro 

E’ altresì presente il Direttore ad interim del Settore Parco Agricolo Sud Milano, Dott. Emilio De Vita 

IL CONSIGLIO DIRETTIVO 

VISTA la proposta di deliberazione redatta all’interno; 

PRESO ATTO dei riferimenti normativi citati e delle considerazioni formulate; 

VISTA la Legge 56/2014 “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e fusioni di comuni”; 

VISTO lo Statuto della Città Metropolitana di Milano che, all’art. 37, comma 2, dispone che “la Città Metropolitana 

esercita, inoltre, la funzione di Ente Gestore del Parco Agricolo Sud Milano”; 

Richiamate le delibere del Consiglio metropolitano:  

- R.G.. n. 6/2021 "Adozione e contestuale approvazione del Documento Unico di Programmazione (Dup) per il triennio 

2021-2023 ai sensi dell’art. 170 D.lgs. 267/2000"; 

- R.G. n. 8/2021 "Adozione e contestuale approvazione del Bilancio di previsione 2021-2023 e relativi allegati" e 

successive variazioni; 

- VISTO il decreto del Sindaco metropolitano R.G. n. 9/2022 del 24/01/2022 avente ad oggetto: "Autorizzazione ai 

Dirigenti ad assumere atti di impegno di spesa durante l'esercizio provvisorio anno 2022 e fino all'approvazione del Piano 

esecutivo di gestione (Peg) 2022-2024", Peg che prevede l'obiettivo n. 16967 riferito all'Ambito A0A009, alla Missione 9 

e al CDR ST082; 

RITENUTO, ai sensi delle vigenti disposizioni di legge, statutarie e regolamentari di assumere decisioni al riguardo; 

VISTI i pareri di regolarità tecnica e di regolarità contabile espressi dai Dirigenti competenti, ai sensi dell’art. 49 del T.U. 

267/2000; 

 

DELIBERA 
 

- di approvare la proposta di deliberazione redatta all’interno, dichiarandola parte integrante del presente atto; 

- di incaricare i competenti Uffici di provvedere agli atti consequenziali. 

 

 

 

 



CONSIGLIO DIRETTIVO DEL PARCO AGRICOLO SUD MILANO Fascicolo 10.4/2022/27 

Pagina 2 

Oggetto:  Parere in merito al "Progetto esecutivo relativo all'intervento di imboschimento ricadente in 

Comune di Noviglio" sviluppato nell'ambito del progetto Forestami. (Deliberazione immediatamente eseguibile) 

 
RELAZIONE TECNICA: 
 
1. Premessa 
La l.r. 23/04/1990, n. 24, ha istituito il parco regionale di cintura metropolitana denominato “Parco Agricolo 

Sud Milano”, ai sensi della l.r. 30/11/1983, n. 86 “Piano generale delle aree regionali protette. Norme per 

l’istituzione e la gestione delle riserve, dei parchi e dei monumenti naturali, nonché delle aree di particolare 

rilevanza naturale e ambientale”. 

La legge istitutiva 24/1990 è ora confluita nella l.r. 16/07/2007, n. 16 “Testo unico delle leggi regionali in 

materia di istituzione di parchi”. In particolare gli artt. 156 e seguenti del capo XX “Previsione e disciplina 

del Parco Agricolo Sud Milano”, di quest’ultima, indicano le finalità del Parco Agricolo Sud Milano, di tutela, 

recupero paesistico e ambientale delle fasce di collegamento tra città e campagna, di connessione delle aree 

esterne con i sistemi di verde urbano, di equilibrio ecologico dell’area metropolitana, di salvaguardia, di 

qualificazione e di potenziamento delle attività agro–silvo–colturali nonché di fruizione culturale e ricreativa 

dell’ambiente da parte dei cittadini. 

Il territorio del Parco Agricolo Sud Milano è disciplinato anche da un Piano Territoriale di Coordinamento (di 

seguito P.T.C.), approvato con D.G.R. 3/08/2000, n. 7/818. Il P.T.C. del Parco persegue l’obiettivo primario di 

tutelare l’attività agricola, in considerazione della prevalente vocazione agro – silvo - colturale del territorio e 

del ruolo da essa assunto come elemento centrale e connettivo per l’attuazione delle finalità del Parco, nonché 

di orientare e guidare gli interventi ammessi secondo finalità di valorizzazione dell’ambiente, qualificazione 

del paesaggio, tutela delle componenti della storia agraria. 

Il territorio compreso nel perimetro del Parco regionale Agricolo Sud Milano è vincolato anche in quanto bene 

paesaggistico tutelato ai sensi del d.lgs. 42/2004 e s.m.i. - art. 142 lettera f) “i parchi e le riserve nazionali o 

regionali, nonché i territori di protezione esterna dei parchi”. 

Il Comune di Noviglio,  in data 14/02/2022 tramite PEC protocollo n. 24578, ha richiesto al Parco il parere ai 

sensi delle NTA del PTC del Parco relativamente al  "Progetto esecutivo relativo all'intervento di forestazione 

in aree ricadente in Comune di Noviglio " redatto dalla società Coop. Opera in Fiore  nell'ambito del progetto 

Forestami.  

Il Comune di Noviglio ha approvato con Delibera di Giunta Comunale n. 69 del 23/9/2021, l’adesione al 

Protocollo d’intesa finalizzato all’incremento del capitale naturale nel territorio della Città metropolitana di 

Milano attraverso la realizzazione del progetto Forestami, che prevedeva l’avvio alle attività volte alla messa a 

disposizione di aree, da una parte e, dall’altra, all’utilizzo delle stesse nell’ambito del progetto Forestami, per 

l’attivazione di interventi di imboschimento e forestazione.  

La proposta progettuale è stata approvato in data 11 febbraio 2022 dal Comitato  Scientifico di Forestami e 

proposta per il finanziamento di un contributo da parte della Fondazione di Comunità che gestisce le donazioni 

del Fondo Forestami. 

 
2. Il progetto  

 

Il progetto in esame e  stato redatto con lo scopo di sviluppare un progetto di riduzione ed assorbimento delle 

emissioni di CO2, tramite interventi di imboschimento e la creazione di aree verdi nel territorio del Comune di 

Noviglio, nell’ambito dell’iniziativa ForestaMi.  

 

L’attività è finalizzata alla promozione di azioni concrete per il contrasto ai cambiamenti climatici, il 

miglioramento della qualità dell’aria e la creazione di aree verdi a beneficio delle comunità locali, in linea con 

le priorità strategiche nazionali e con il crescente interesse dell’opinione pubblica su questi temi.   

 

Il territorio del comune di Noviglio, presenta un urbanizzato molto compatto e la gran parte dei sui territori, 

sono territori agricoli ricompresi nel perimetro del parco. Il progetto muovendo da tali analisi si pone 

l’obiettivo di creare delle relazioni ambientali, attraverso la creazione di nuovi boschi e filari,  tra l’area urbana 



CONSIGLIO DIRETTIVO DEL PARCO AGRICOLO SUD MILANO Fascicolo 10.4/2022/27 

Pagina 3 

ed  i territori agricoli più prossimi, potenziando e creando nuove infrastrutture verdi, come sistema di 

connessione tra le diverse parti del territorio comunale. 

 

Le aree oggetto di intervento, in proprietà comunale,  interessano quindi diverse porzioni del territorio, sia 

all’interno del tessuto urbano  che nelle aree di contatto tra urbanizzato e spazi esterni, il progetto le identifica 

singolarmente  con specifici codici,  e di seguito  si riporta una breve descrizione delle stesse. 

 
- L'area AC2: si colloca al confine con l'area Urbana in continuità con altri terreni regolarmente coltivati a 

seminativo. Attualmente risulta un'area incolta e non sono presenti contratti agricoli di nessun tipo con 

locali, è usata dal Comune come luogo per attività ludico e ricreative. Il lotto confina su due lati con due 

strade: una provinciale e l'altra comunale. Il Comune negli anni ha ricavato nello spazio tra quest’area e  

le due strade una pista ciclabile a ridosso del canale irriguo. L’area ricade all’interno del perimetro del 

Parco. 

- L'area AC11: si colloca nelle frazione di Mairano del Comune di Noviglio, il lotto è inserito all'interno 

di un tessuto rurale storico. L'area confina su tre lati con la strada comunale, il restante presenta un 

fabbricato rurale in stato di abbandono. L’area risulta esterna al perimetro del Parco. 
- L'area AC14 è distinta in tre lotti prossimi tra loro e tutti esterni al perimetro del parco, così descritti: 

AC14_G: si colloca al confine con l'area Urbana di recente formazione e in continuità con l'area 

agricola separata da un canale irriguo caratterizzato dalla presenza di una vegetazione tipica igrofila. Il 

lotto è separato dalle abitazioni da una strada comunale provvista di pista ciclabile. Il Comune ha 

realizzato nella 

parte centrale del lotto un'area gioco per i bambini racchiusa all'interno di una recinzione in legno. 

AC14_P: si colloca all'interno del tessuto urbano, è parte di un lotto che risulta attualmente non 

costruito, l'area ben definita su due lati dalla strada comunale confina ed è separata dalla restante parte 

del lotto da un canale irriguo. Nella restante parte del lotto è prevista una futura edificazione. In 

prossimità della 

strada comunale oltre al marciapiede sono presenti dei parcheggi. 

AC14_R: presenta le stesse caratteristiche dell'area AC14_G sopra descritta ad eccezione dell'area 

gioco. Attualmente incolta con presenza di prato 

 

Di seguito si riporta la rappresentazione grafica della rispettiva collocazione delle aree stesse: 

 

 

     

 

 

 

 



CONSIGLIO DIRETTIVO DEL PARCO AGRICOLO SUD MILANO Fascicolo 10.4/2022/27 

Pagina 4 

Il progetto esecutivo redatto dalla Soc. Coop “Opera in Fiore“ e presentato dal Comune di Noviglio risulta 

composto dai seguenti elaborati, tutti allegati alla richiesta di parere: 

1. relazione tecnica 

2. planimetria stato di fatto 

3. planimetrie di progetto  

4. scheda piante   e costo complessivo 

Il progetto nello stato di fatto riferisce che al momento le aree si presentano incolte ma non in stato di 

abbandono, poiché nel tempo si è sviluppato uno strato erboso composto da essenze miste spontanee di 

graminacee e dicotiledoni in buono stato.  

 

Di seguito si riportano tipologia di   interventi per singola area e le relative liste delle specie: 

  

Area AC2: in quest'area verrà realizzata un'area boscata con schema d'impianto curvilineo e sesto d'impianto 

di 2X2,6. Le essenze scelte in sede progettuale sono quelle tipiche del bosco planiziale di tipo mesofilo, 

secondo le tipologie e le percentuali riportate nella scheda di modello di rimboschimento. 

Viene prevista una  fascia arbustiva che circoscrive il bosco a confine con il terreno coltivato per dare l'effetto 

più naturale possibile all'intervento. Lungo la pista ciclabile verranno piantati 32 biancospini ad integrazione 

del filare esistente e 20 Frassini. La scelta dei Frassini è da mettere in relazione all'ampio spazio a disposizione 

e alla presenza del canale irriguo. I Frassini in un'area sufficientemente  ampia possono svilupparsi in tutta la 

loro potenzialità, contribuendo ad un miglioramento del  microclima e isolando maggiormente l'area urbana 

rispetto al rumore del traffico veicolare proveniente dalle due strade che confinano con il lotto interessato, 

contribuendo anche ad un miglioramento generalizzato della qualità dell’aria.  



CONSIGLIO DIRETTIVO DEL PARCO AGRICOLO SUD MILANO Fascicolo 10.4/2022/27 

Pagina 5 

Infine vista la presenza della pista ciclabile, il potenziamento del filare già presente, permetterà di offrire ai 

fruitori dell’area un luogo ombreggiato e piacevole da percorrere o dove sostare. In totale quest’area sarà 

interessata dalla piantagione di 3.129 piante su una superficie complessiva di 11.932 mq.  

 
Area AC11: in quest'area, esterna la perimetro del parco, verrà realizzata una fascia boscata di tipo mesofilo 

con sesto d'impianto di 1x2.5 con  essenze tipiche del bosco planiziale di tipo mesofilo, secondo le tipologie e 

le percentuali riportate nella scheda di modello di rimboschimento. 

L'impianto forestale seguirà le 

curviline tipiche dell'impianto di 

un'area boscata naturale  ma con 

densità maggiore, collocando gli 

arbusti nel lato più prossimo alla 

strada (porzione esterna del lotto)  

mentre le specie arboree sul lato 

più interno  che confina con 

l'edificio. 

Lungo il confine con la strada 

verranno inoltre piantate 15 

essenze di Acero Campestre. 

La scelta dell'Acero Campestre è 

da ricercarsi nel fatto che  l'area 

non è  molto ampia,  e il luogo è 

circoscritto da spazi poco aperti,  

pertanto essendo un albero che 

non supera i 15 mt di altezza e la 

chioma è fitta e tondeggiante, si 

presta molto bene rispetto alla 

tipologia di spazio descritto, oltre 

a consentire una manutenzione 

semplificata nel tempo. In totale 

quest’area sarà interessata dalla 

piantagione di 275 piante su una 

superficie complessiva di 791 mq. 

 
 Area AC14_G: in quest'area verrà realizzato un boschetto nel lato sud rispetto all'area giardinetti, 

caratterizzato da vegetazione di tipo igrofilo con sesto d'impianto di 2x2,5 e schema curvilineo seguendo la 

linea naturale del fosso irriguo, e secondo le tipologie e le percentuali riportate nella sottostante scheda di 

modello di rimboschimento. 

Nel lato prossimo al canale verranno posizionate le 

essenze arboree mentre  a seguire le specie 

arbustive. Lungo la pista ciclabile verranno 

piantate 6 essenze di Ontano Nero, pianta di 

dimensioni medie con chioma conica e rami non 

troppo vigorosi, caratteristiche adatte allo spazio in 

cui è collocata l'area e alla struttura del suolo. Una 

striscia di prato larga 6 metri separerà il filare con 

il bosco 

Nell'area dei giardinetti saranno piantumate 8 

piante di Ontano Nero tra le 6 panchine presenti 

per conferire ombra a chi sosta in queste aree.  

A completamento dell'intervento, lungo la 

recinzione in legno verranno piantati 60 arbusti con 

sesto 1x1 a scacchiera ad integrazione della 

vegetazione già presente l'ungo il canale e per 

neutralizzare l'effetto di recinto dato dalla 

staccionata in legno che delimita l'area giochi. In 



CONSIGLIO DIRETTIVO DEL PARCO AGRICOLO SUD MILANO Fascicolo 10.4/2022/27 

Pagina 6 

totale quest’area sarà interessata dalla piantagione di 181 piante su una superficie complessiva di 715 mq, ed è 

esterna al perimetro del parco.  

 

Area AC14_P: in quest'area esterna al perimetro del parco, verrà realizzata una fascia boscata con sesto 

1,5x2,5 per l'intera superficie, secondo le tipologie e le percentuali riportate nel modello di rimboschimento.  

 

Lo schema è di tipo curvilineo e seguirà la linea già data naturalmente dal canale irriguo, con vegetazione di 

tipo igrofilo. Si realizzerà un doppio filare arboreo prossimo al canale e a seguire gli arbusti. Nella posa del 

materiale si presterà attenzione nel creare una situazione di vegetazione che conferirà ombra alla zona del 

parcheggio. In totale quest’area sarà interessata dalla piantagione di 333 piante su una superficie complessiva 

di 1.250 mq.  

 
Area AC14_R: In quest'area esterna al perimetro del parco, verrà realizzata una fascia boscata con 

vegetazione igrofila e sesto d'impianto di 1,5 x 2,5. secondo le tipologie e le percentuali riportate nel modello 

di rimboschimento.  

 

                                     
L'impianto è di tipo curvilineo e anche in questo caso le linee seguiranno la linea naturale del canale irriguo. 

Come per l’area AC14_G si pianteranno gli alberi in prossimità del canale a formare un doppio filare mentre 

gli arbusti a seguire. Una striscia di prato larga 6 mt separerà la fascia boscata con il filare che anche in questo 



CONSIGLIO DIRETTIVO DEL PARCO AGRICOLO SUD MILANO Fascicolo 10.4/2022/27 

Pagina 7 

caso sarà fatto da 20 Ontani in continuità al filare precedente dell'area giardinetti. In totale quest’area sarà 

interessata dalla piantagione di 375 piante su una superficie complessiva di 1.430 mq.  

 

Complessivamente l’intero progetto prevede una piantagione di 4293 piante su una superficie di 16.118 mq 

sommando tutte le aree interessate . Tutte le piante utilizzate sono autoctone e provviste di certificazione di 

provenienza. Il progetto prevede anche una  manutenzione  degli interventi per un periodo di 5 anni successivo 

all’ impianto.  

 

L’analisi delle specie riportate nel progetto, in modo specifico per l’area AC2,  evidenzia che alcune di esse ( 

Acer platanoides, Sorbus torminalis, Taxus baccata Ilex aquifolium, Lonicera xylosteum e Cotinus coggygria) 

non rientrano nell’elenco delle specie arboree ed arbustive autoctone del Parco Agricolo Sud di Milano, di cui 

all’Allegato 2 della Disposizione Dirigenziale del Parco Agricolo Sud Milano R.G. n. 1455/2010 del 

09/02/2010,  pertanto  se ne chiede la sostituzione, inserendo nell’elenco delle specie solo quelle presenti al 

citato allegato, al fine di contribuire al mantenimento della biodiversità degli ambienti di pianura. 

 
3. Disciplina del P.T.C. del Parco Agricolo Sud Milano nei territori di Milano interessati dal 

progetto  
L'intervento di progetto ricade solo per l’area indicata come AC2, all’interno dei territori del Parco,  in un'area 

classificata come : “Territori agricoli di cintura metropolitana” (art. 25, n.t.a. P.T.C) le cui aree a per la loro 

collocazione, compattezza e continuità e per l'alto livello di produttività, sono destinate all'esercizio ed alla 

conservazione delle funzioni agricolo-produttive, assunte quale settore strategico primario per la 

caratterizzazione e la qualificazione del parco.  

L'area di intervento risulta contigua all’urbanizzato e rappresentata una delle aree di contatto tra urbanizzato e 

spazi agricoli esterni ricompresi nel perimetro del parco individuata dall’art. 25 delle NTA del PTC, per tali 

motivi  l’intervento è da ricondursi ad una ricomposizione a verde del margine nella zona di contato tra nucleo 

urbanizzato e spazio agricolo aperto.  

In particolare  il progetto esecutivo relativo all'intervento di forestazione ricadente in Comune di Noviglio 

sviluppato nell'ambito del progetto Forestami, contribuisce al raggiungimento delle finalità del Parco, stabilite 

all’art. 16 “ Norme generali di tutela ambientale – paesaggistica”,  e art. 20 “Norme generali di tutela della 

vegetazione ed equipaggiamento naturale del paesaggio agrario”, promuovendo un generale miglioramento 

della qualità del paesaggio e del valore ecologico dell'area,  incrementando il patrimonio arboreo dell'area e 

intervenendo al miglioramento del margine urbano.  

 

Si propone pertanto di esprimere parere favorevole alla realizzazione del progetto relativo all'intervento di 

forestazione ricadente in Comune di Noviglio sviluppato nell'ambito del progetto Forestami, a condizione che 

siano rispettate le seguenti prescrizioni: 

1) dovranno essere utilizzate esclusivamente essenze tratte dall'elenco delle specie arboree ed arbustive del 

Parco Agricolo Sud Milano; 

2) dovrà essere rispettata la normativa vigente al momento dell'esecuzione dei lavori, in materia di protezione 

delle piante e prevenzione dei rischi fitosanitari, in particolare per il contenimento dei principali organismi 

nocivi delle piante; 

Per la presente proposta di deliberazione è richiesta, ai sensi dell’art.134 – comma 4 – del D.Lgs.267/2000, 

l’immediata eseguibilità al fine di poter dar modo al Comune di Noviglio ed al soggetto realizzatore di dare 

l’avvio dei lavori nella corrente stagione agronomica 2021/2022.  

Il presente provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria 

dell’Ente e pertanto non è dovuto il parere di regolarità contabile; 

Per il presente atto non è richiesta la pubblicazione in Amministrazione Trasparente ai sensi del 

D.lgs. 33/2013 art. 23, comma 1, lettera d); 

Si attesta che il presente provvedimento, con riferimento all’Area funzionale di appartenenza, è classificato a 

rischio alto dall’art. 5 del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza per la Città 

metropolitana di Milano 2021/2023 – approvato con Decreto del Sindaco metropolitano di Milano R.G. n. 



CONSIGLIO DIRETTIVO DEL PARCO AGRICOLO SUD MILANO Fascicolo 10.4/2022/27 

Pagina 8 

70/2021 del 29/03/2021 – per cui verranno effettuati i controlli interni secondo quanto previsto dal PTPCT e 

dalle direttive interne. 

 

 

 

Data  16/02/2022    

Referente istruttoria: 

Dott.ssa Maria Pia Sparla 

   Il Direttore ad Interim del Settore 

   Parco Agricolo Sud Milano 

 Dott. Emilio De Vita 

                                                                             (Ai sensi dell’Art.49 del T. U. Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei Servizi ) 

                                                                                  Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 

                                                                           e del D.lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate 



CONSIGLIO DIRETTIVO DEL PARCO AGRICOLO SUD MILANO Fascicolo 10.4/2022/27 

Pagina 9 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: 
 

IL CONSIGLIO DIRETTIVO DEL PARCO AGRICOLO SUD MILANO 
 

Vista la L.R. 30/11/1983, n. 86 “Piano regionale delle aree regionali protette. Norme per l’istituzione e la 

gestione delle riserve, dei parchi e dei monumenti naturali nonché delle aree di particolare rilevanza naturale 

e ambientale” e s.m.i.; 

Vista la L.R. 23/04/1990, n. 24 “Istituzione del parco regionale di cintura metropolitana Parco Agricolo Sud 

Milano” ora confluita nella L.R.. 16/07/2007, n. 16 “Testo unico delle leggi regionali in materia di istituzione 

di parchi”, in particolare gli artt. 156 e seguenti del capo XX che disciplinano i territori del Parco Agricolo 

Sud Milano; 

Visto il Piano Territoriale di Coordinamento del Parco Agricolo Sud Milano (PTC) approvato con D.G.R. 

03/08/2000 n.7/818. 

Richiamato l'art. 1 comma 47 della legge n. 56 del 2014, “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle 

province, sulle unioni e fusioni di comuni”;  

Richiamato lo Statuto della Città Metropolitana approvato dalla Conferenza metropolitana dei Sindaci con 

deliberazione n. 2/2014 del 22.12.2014, successivamente modificato con Deliberazione n. 6/2018 del 

25/09/2018, che all’art. 37 comma 2) dispone : “La Città metropolitana esercita, inoltre, la funzione di ente 

gestore del Parco Agricolo Sud…..” 

 

Vista la relazione tecnica che precede contenente le motivazioni che giustificano l’adozione del presente 

provvedimento; 

 

Visti i riferimenti normativi richiamati nella relazione tecnica del Direttore del Settore Parco Agricolo Sud 

Milano; 

 

Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso dal Direttore del Settore Parco Agricolo 

Sud Milano in data 17/02/2022 ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 267/2000; 

Visti: 

•  il D.lgs. 18/08/2000, n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”; 

• la Legge 07/04/2014, n. 56 “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e fusioni di 

comuni”; 

•  lo Statuto della Città Metropolitana di Milano; 

• il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi vigente; 

• il Regolamento del Parco Agricolo Sud Milano, approvato dalla Giunta Regionale nella seduta del 

10/12/1991; 

• R.G.. n. 6/2021 "Adozione e contestuale approvazione del Documento Unico di Programmazione (Dup) per 

il triennio 2021-2023 ai sensi dell’art. 170 D.lgs. 267/2000"; 

• R.G. n. 8/2021 "Adozione e contestuale approvazione del Bilancio di previsione 2021-2023 e relativi 

allegati" e successive variazioni; 

• il decreto del Sindaco metropolitano R.G. n. 9/2022 del 24/01/2022 avente ad oggetto: "Autorizzazione ai 

Dirigenti ad assumere atti di impegno di spesa durante l'esercizio provvisorio anno 2022 e fino 

all'approvazione del Piano esecutivo di gestione (Peg) 2022-2024", Peg riferito all'Ambito A0A009, alla 

Missione 9 e al CDR ST082; 

 

Udito l'intervento dei Consiglieri;  

con voti favorevoli  9, contrari  //, astenuti  //, espressi nei modi legge; 



CONSIGLIO DIRETTIVO DEL PARCO AGRICOLO SUD MILANO Fascicolo 10.4/2022/27 

Pagina 10 

 

DELIBERA 

1. di prendere atto dei contenuti della relazione tecnica del Direttore ad interim del Settore Parco Agricolo 

Sud Milano, parte integrante del presente provvedimento; 

2. di esprimere parere favorevole  sul progetto esecutivo relativo all'intervento di imboschimento ricadente in 

Comune di Noviglio sviluppato nell'ambito del progetto Forestami a condizione che siano rispettate le 

seguenti prescrizioni: 

- dovranno essere utilizzate esclusivamente essenze tratte dall'elenco delle specie arboree ed arbustive 

del Parco Agricolo Sud Milano; 

- dovrà essere rispettata la normativa vigente al momento dell'esecuzione dei lavori, in materia di 

protezione delle piante e prevenzione dei rischi fitosanitari, in particolare per il contenimento dei 

principali organismi nocivi delle piante; 

 

3. di demandare il Direttore del Settore Parco Agricolo Sud Milano all'adozione di tutti gli atti di gestione 

necessari e conseguenti il presente provvedimento, nei limiti di quanto deliberato; 

 

4. di trasmettere copia della presente delibera al Comune di Noviglio;  

5. di dare atto che la presente delibera rientra tra le tipologie di atti per cui non è richiesta la pubblicazione 

in Amministrazione Trasparente ai sensi  dell’art. 23 co.1 l. d) del D.Lgs. 33/2013. 

6. di dare atto che il presente provvedimento, con riferimento all’Area funzionale di appartenenza,  è 

classificato a rischio alto dall’art. 5 del PTPCT,  come attestato nella relazione tecnica; 

7. l'immediata eseguibilità del presente atto, al fine poter dare l'immediata eseguibilità del presente atto, al 

fine di poter avviare la piantagione nella corrente stagione agronomica 2021/2022;  

 

 
 

IL CONSIGLIO DIRETTIVO DEL PARCO AGRICOLO SUD MILANO 
 

-  rilevata l’urgenza di provvedere; 

-  visto l’art. 134 – IV comma – del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267; 

-    delibera di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, con voti favorevoli 9, 

contrari  //, astenuti  //, espressi nei modi legge. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



CONSIGLIO DIRETTIVO DEL PARCO AGRICOLO SUD MILANO Fascicolo 10.4/2022/27 

Pagina 11 

 

PARERE FAVOREVOLE DI REGOLARITÀ TECNICA/AMMINISTRATIVA 

(INSERITO NELL’ATTO AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D.LGS. N. 267/00) 

 

IL DIRETTORE ad interim 

Dott. Emilio De Vita 

17.02.2022 

 (Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del d.lgs. 82/2005)   
 
 

 

 
SI DICHIARA CHE L’ATTO NON COMPORTA RIFLESSI DIRETTI O INDIRETTI SULLA SITUAZIONE 

ECONOMICO-FINANZIARIA DELL’ENTE E PERTANTO NON È DOVUTO IL PARERE DI REGOLARITÀ 

CONTABILE 

 

(INSERITO NELL’ATTO AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D.LGS. 267/00 E DELL’ART. 11, COMMA 2, DEL REGOLAMENTO SUL SISTEMA DEI CONTROLLI 

INTERNI) 

 

IL DIRETTORE ad interim 

Dott. Emilio De Vita 

17.02.2022 

 (Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del d.lgs. 82/2005)   
 
                            

 

 
VISTO DEL DIRETTORE DEL SETTORE PARCO AGRICOLO SUD MILANO 

(INSERITO NELL’ATTO AI SENSI DELL’ART.14 DEL TESTO UNIFICATO DEL REGOLAMENTO SULL’ORDINAMENTO DEGLI UFFICI E 

DEI SERVIZI) 

 

 

IL DIRETTORE ad interim 

Dott. Emilio De Vita 

17.02.2022 

 (Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del d.lgs. 82/2005)   

 

 

 

 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

(inserito nell’atto ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/00) 
 
 

             Favorevole  
 
             Contrario 
   

                                          IL DIRETTORE AREA  
                                                  PROGRAMMAZIONE RISORSE FINANZIARIE 
                                                                      



CONSIGLIO DIRETTIVO DEL PARCO AGRICOLO SUD MILANO Fascicolo 10.4/2022/27 

Pagina 12 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

             IL PRESIDENTE                                                                      IL SEGRETARIO GENERALE  

             Daniele Del Ben                                                                      Dott. Antonio Sebastiano Purcaro 

 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Segretario Generale dà disposizione per la pubblicazione della presente deliberazione mediante 

inserimento nell’Albo Pretorio online della Città Metropolitana di Milano, ai sensi dell’art. 32, c.1, L. 18/06/2009, 

n. 69. 

Milano, lì                                                                         IL SEGRETARIO GENERALE  

                                                                                     Dott. Antonio Sebastiano Purcaro 

                                                                                                           (Documento informatico firmato digitalmente 

                                                                                                            ai sensi del T.U. 445/2000 e del d.lgs 82/2005) 

 

 

 

 

Si attesta l’avvenuta pubblicazione della presente deliberazione all’Albo Pretorio online della Città Metropolitana di 

Milano come disposto dall’art. 32, L. 69/2009. 

Milano, lì _________________ Firma __________________________ 

 

 

ESECUTIVITA’ 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva: 

 in quanto dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi del 4° comma dell'art.134 del D.Lgs. 267/2000. 

 

   per decorrenza dei termini di cui al 3° comma dell'art.134 del D.Lgs. 267/2000. 

 

 Milano,                                                                                          IL  SEGRETARIO GENERALE  

                                                                                                          Dott. Antonio Sebastiano Purcaro 

  

   

 

 

ESECUZIONE 

La presente deliberazione viene trasmessa per la sua esecuzione a : 

…....................................................................................................................................................... 

 Milano, lì______________         IL DIRETTORE ad interim del SETTORE  

                                 PARCO AGRICOLO SUD MILANO 
 

(Documento informatico firmato digitalmente  

ai sensi del T.U. 445/2000 e del d.lgs. 82/2005) 
(Documento informatico firmato digitalmente  

ai sensi del T.U. 445/2000 e del d.lgs.82/2005) 

(Documento informatico firmato digitalmente  

 ai sensi del T.U. 445/2000 e del d.lgs. 82/2005) 


